Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400054

54

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051012805202126. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção preditiva, preventiva e corretiva de
sistemas de combate a incêndio. Inspeção, manutenção e recarga em extintores.
Fornecimento de peças, componentes e extintores para substituição de defeituosos. A fim
de atender as normas NBR 13714 e NBR 12962 no âmbito das instalações das unidades
que compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA.. Total de Itens Licitados: 81. Ed i t a l :
14/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514,
Castanheira - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/04/2022) 158135-26416-2022NE800044

CAMPUS ALTAMIRA
EDITAL Nº 5, DE 13 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PARÁ CAMPUS ALTAMIRA, designada através da Portaria nº
1.744/2019/GAB/IFPA, de 01/08/2019 publicada no D.O.U. de 02/08/2019, no uso de suas
atribuições legais, torna público o edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de professor substituto na área de Espanhol e Língua Portuguesa para preenchimento de
01( uma) vaga, sendo a formação exigida de Licenciatura em Letras com Habilitação em
Espanhol e Português. A jornada de trabalho é de 40 horas semanais e o prazo do contrato
será de 12 meses. Inscrições gratuitas de 18 a 25 de abril de 2022. Edital

completo em: www.altamira.ifpa.edu.br

ROSÂNGELA MARIA TORRES EMERIQUE
Diretora Geral

CAMPUS DE BELÉM
EDITAL

RESULTADO DO EDITAL Nº 10/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA/Campus
Belém, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do
Edital nº 10/2022, cujo objeto é CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO COM EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO ENERGÉTICO E DE PROPOSTA DE
PROJETO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA PARA OS PRÉDIOS DO IFPA - CAMPUS BELÉM,
PROCESSO Nº 23051.006890/2021-69. Sagrou-se vencedora a empresa 3E EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA LTDA, CNPJ Nº 10.654.927/0001-07.

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Presidente da Comissão

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051.015026/2017-17.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e reajuste do contrato nº 04/2018, em razão do fim do 4º (quarto)
ano, firmado entre as partes, nos termos previstos em suas cláusulas segunda e sexta,
respectivamente. Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 762.699,05. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 50/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/04/2022, CICERO NICACIO
DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 51/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): LÍVIA MARIA FERREIRA DA SILVA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/04/2022, CICERO NICACIO DO NASCIMENTO
LOPES, pela Contratante, e LÍVIA MARIA FERREIRA DA SILVA, Contratado(a).

CAMPUS JOÃO PESSOA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

A Pregoeira/CCL/IFPBJP/IFPB/MEC torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 09/2021 - PROCESSO nº
23326.018103.2021-91. Após análise e julgamento das propostas e
documentações de habilitação, sagrou-se vencedora: Grupo 1 - Valor Global: R$
22.571,85, a empresa SIM GESTAO AMBIENTAL SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.575.881/0001-18 conforme consta dos autos.

KAROLINA YONARA LUCENA DE CASTRO
Coordenadora de Comparas e Licitações

(SIDEC - 13/04/2022) 158469-26417-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS IRATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.003315/2022-96.
Dispensa Nº 49/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS IRATI (CNPJ
10.652.179/0013-59).
Contratado: PETRY ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 19.534.982/0001-20).
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, para reparo e substituição de
telhado do Bloco Administrativo (Bloco B) do IFPR - Campus Irati, que será prestado nas
condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos anexos da
Dispensa de Licitação nº 49/2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV.
Vigência: 13/04/2022 a 19/08/2022.
Valor Total: R$ 60.015,09.
Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
CNPJ: 10.652.179/0001-15

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 926 (novecentos e vinte e seis)
diplomas no período de:

27/02/2022 a 26/03/2022, no seguinte livro de registro e sequência
numérica:

livro n° 52 - n° 58.249 a 58.386 e livro n° 53 - n° 58.387 a 59.174
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,

no endereço:
http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-institucional/pro-

reitorias/proens/dirac/servicos/

Curitiba, 13 de abril de 2022.
ODACIR ANTONIO ZANATTA

Reitor

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.006855/2019-26.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
76.664.986/0001-66 - TRANS ISAAK TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução
do objeto contratual, com fundamento no art 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993, por mais 12 (doze) meses, com início na data de 22/05/2022 e término em
22/05/2023; reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca do mês de
fevereiro do ano de 2022, no importe de 10,54%, com efeitos a partir da sua renovação;.
Vigência: 22/05/2022 a 22/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.376,68.
Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2022).

CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Nº Processo: 23411.004028/2022-01.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Prestação de serviço de
desinsetização, desratização, descupinzação, controle de pombos, controle de escropiões,
retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninhos de marimbondos, controle de formigas
cortadeiras e limpeza de caixa d'água, para atendimento dos campi cascave e quedas do
iguaçu do ifpr..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/04/2022 a 14/04/2023. Valor
Total: R$ 22.986,96. Data de Assinatura: 12/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

CAMPUS JAGUARIAÍVA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a repactuação dos valores do
contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários (salário-base,
adicional copeira e vale alimentação), com base no acordo, convenção, dissídio coletivo de
trabalho 2022/2024, registrado no MTE: PR000321/2022, com data base em 01/02/2022,
em conformidade com a cláusula 6 do contrato. O valor total do contrato passará de R$
387.501,18 (Trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e um reais e dezoito centavos) para
R$ 423.608,56 (Quatrocentos e vinte três mil, seiscentos e oito reais e cinquenta e seis
centavos). Valores vigentes a partir de 01/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário IFPR
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-14T01:42:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial